DISQVISITIONIS
DE
CONCILIO. TRIDENTINO
PARTEM. PRIMAM
NVM. HOC. PRAEDICARI
POSSIT. GENERALE

VARIIS. OBSERVATIONIBVS. ILLUSTRATAM
PLACIDO. DOCTORVM. IVDICIO. SVBICIT

GEORGIVS. IOACHIMVS. MARKIVS

KILIAE. STANNO. BARTSCHIANO

CID MDCC LXV.

*Viro summe venerabili
Döderleinio
rebitae observantiae ~~refferam~~ minime tradidit
A.*

DISQUISITIONIS

DE

CONCILIO. FRIEDENTINO

BARTHELEMY

IVM. HOC. PRAEDICARI

FOSSIT. GENERALE

VARIS OBSERVATIONIBUS. ET

PLACITO. DOCTORVM. IUDICIO. SERTI

GEORGIVS. IOACHIMVS. MARKIVS

MILAE. STANNI. BARTSCHIANO

CIV. SOCIETATIS

DISQUISITIONIS
DE
CONCILIO TRIDENTINO
PARS PRIMA:
NUM HOC PRAEDICARI POSSIT GENERALE.

Complures de concilio Tridentino habentur
quaestiones, inter quas primum occupat lo-
cum illa, an praedicari possit generale. Cuius
vt tractatio sigillatim pariter atque oratio
omnis, quam instituimus, a definitionibus sufficientibus
proficiscatur, quaenam sit notio conciliorum, iam qui-
dem supponere licet (*), ita tamen, vt quidnam sit Tri-
dentinum, etiamnunc strictim enarrari debere videatur.
Digitum intendimus in illud, ex quo Pontificiorum doctri-
na

§. I.
Descriptio
Tridentini
Concilii.

(*) Ex praemisso Exordio.

na potissimum est dignoscenda, cuius vox, vii ait ROBERTES BELLARMINVS, *Ecclesiae Catholicae vox est, cui Catholici omnes ingenia sua atque iudicia sponte subiiciunt*; cuius igitur etiam notitia vix quisquam nostrum ita plane destitueret, vt status, in quo versamur, supine incuriosus videatur. Iam ad distinctam cognitionem de ipso pauca ex fontibus delibare sufficiat.

§. II. Dudum in Bulla LEONIS saeculi decimi sexti anno vicesimo primo in coena Domini publicata sonauerat fulmen: *Excommunicamus et anathematizamus Lutherum et eius sequaces* (I) Sed
 Explanatur per historicam narrationem.

(I) Haud quidem me fugit, iam antea infensi erga LUTHERVM animi indices edidisse curiam Romanam. Constat inter omnes, haud multo post quam MARTINVS noster indulgentiarum a TEZELIO praedicatarum impudentia excitatus Theses XCV. nunc notissimas A. MDXVII. publice proposuerat, LEONEM LUTHERO diem dixisse, denique substituisse CAIETANVM legatum, vt reus sententiis nuncium remitteret. Constat porro, hic quum morem gerere nollet, sed a legato ad Pontificem prouocasset, infecutam esse Bullam ipso anno saeculi XVIII. in qua indulgentiarum doctrina comprobatur, haud tamen nominatim damnato LUTHERO. Conf. SLEIDANVM p. 17. SECKENDORFII *Hist. Luth. lib. I. p. 58. f.* VAL. ERN. LÖSCHEI *Act. et docum. reform. T. II. cap. XI. p. 435. f.* Constat denique ex l. c. hoc facto nostrum more maiorum et iure Germanorum prouocasse ad futurum liberum concilium, LEONEM autem componendae litis spem et abiectis et extinxisse, quum anno XX. XVII. Kl. Jul. h. c. d. XV. Iunii doctrinas LUTHERI publico decreto proscriberet, eiusque scripta addiceret flammis. Quam quidem Bullam ex Bullario illo magno, quod LAERT. CHE-

Sed huius ex potestate dictatoria datae Bullae similiumque
edicto.

RUBINVS instituit, haurire quum paucis liceat, PFAFFIVS in
Hist. Theol. litter. T. II. p. 42. aliique exhibent. Sed leuiores erant
haec praecudia. Post nouam demum LVTHERI audaciam, qua
hanc etiam legem alteram adeo vna cum iure, quod Canonicum di-
citur, combusserat, animi fortis a Pontificis Imperio alieni tulit
poenam, vt LEO nouo decreto d. V. Ianuar. MDXXI. ipsum cum
sociis communiōe sacrorum priuaret, et tamquam pestem &
latem vtriusque reipublicae exsecraretur. *vid. PFAFF l. c.* Quae
quum ita sint, illustrissimo IUSTINO FEBRONIO in antea
citato libro de *Eccl. statu* eiusdem praefatione D. 3. initia separa-
tionis nostrae a dissensionibus minus de doctrina contempla-
tiua, sed potius de abusus curiae Romanae arcessenti, haud
aegre concesserim, Pontificem horum potius quam illius op-
pugnationem iniquo tulisse animo adeoque ad schisma propen-
dasse. Cur hoc non concesserim? Hoc nil aliud est, quam
idem, quod LVTHERVS in *Art. Smalc.* postquam P. II. abu-
sus impugnaverit, testatum facit, in limine partis III. scribens:
De sequentibus articulis agere poterimus cum doctis et pru-
dentibus viris, vel etiam inter nos ipsos. . . Papa et regnum
Pontificium illos non magnopere curant, conscientia enim
apud eos nihil est, sed pecunia, gloria, honores, potentia ipsis
sunt omnia p. 317. Minime autem negari potest, nostrates
pessimis abusus obuam euntes illico infimul, vel maxime sal-
tim per indirectum errores Romae nouae oppugnasse. Locum,
qui nobis opponi potest, ex *A. C. epilogo Art. doctrin.* p. 19.
abunde vindicant commentatores L. S. nostri. Liqueat, vt cetera
taceam, ex colloquio Lipsiensi, de naturali homines facultate
ad bene agendum, atque de operibus propriis, per quae de
meritis CHRISTI detrahitur, iam disputatum esse anno MDXIX.
vid. VAL. ERN. LÖSCHERI Act. et Docum. Reform. cap. VII. f.
p. 203. f. Nunc autem quum ipsa fundamenta doctrinae Pon-
tificiae labefactaret, ferri amplius non potuit; sed ipse cum so-

edictorum auctoritas haud aegre infirmari poterat. (2)
Vulneri sanando adferendam medicinam plurimi statue-
rum

ciis inter haereticos est relatus. Iam oculis meis se offert *Bulla Leonis Pape X. in cena domini publicata 1521.* ad quam prouocare liceat mihi, prouti eam per modum appendicis continet *Agenda secundum ritum excellie Swerin correcta in 4.* (Rostochii apud Diuum Michaelem ex fratrum chalcotropa officina hec agenda impressa fauste finem accepit. Anno a Christo nato MDCXXI. vicesima octana Augusti) Bullae memoratae rubro subscribuntur verba: *Mandatur in virtute sancte obedientie vniuersis & singulis dnis curatis et eorū capellāis, nec nō aliis Diūi verbi predicatoribus, scolaribus aut regl'aribus, per ciuitatem & dioecesi: Suerinen vbil'ibet constitutis, vt sequentem bullam, ad minus semel singl'is annis in eccliis suis, prefertim, in medio quadragesime, vel dnica Iudica aut alio die festiuo & competenti in eadem quadragesima, Christi fidelibus solenniter publicent et declarent, iuxta mandatum apostolicum in fine eiusdem Bulle contentum.* Ad consilium, quo ductus Bullam euolui, pertinent haec eius verba, quae neglectis vocum compendiis adscribam: *Excommunicamus et anathematismus ex parte Dei omnipotentis - - auctoritate quoque beatorum apostolorum - - ac nostra omnes haereticos - - et nuper ob similitudinem impietatis per nos damnatum Martinum Lutherum et eius sequaces, ac illi quo minus puniri possit, quomodo libet fauentes,*